
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 364/2023

Determ. n. 307 del 14/03/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, 
PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E INVIO A SMALTIMENTO DEI MATERIALI 
DEPOSITATI PRESSO I MAGAZZINI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, SMART-CIG 
ZEF3A3A998: AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

• il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

• il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 

Determ. n. 307 del 14/03/2023 pag. 1/5



attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Vista  la Determinazione dirigenziale n° 1735 del 29/12/2022 con la quale il Direttore Generale 
della Provincia di Piacenza ha disposto la proroga degli incarichi di posizione organizzativa fino al 
31/03/2023;

Premesso che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche la 
gestione amministrativa del patrimonio della Provincia, tra cui rientrano i locali di servizio adibiti a 
magazzino, nonché la tenuta – dal punto di vista amministrativo – dell’inventario provinciale dei 
beni mobili;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Vista la Determinazione n. 270 del 06/03/2023 con la quale il sottoscritto, in qualità di RUP della  
presente procedura ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ha, fra altro, disposto: 

• di  dare  avvio  alla  procedura  di  affidamento  del  servizio  in  oggetto  (SMART-CIG 
ZEF3A3A998) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, mediante lo 
strumento elettronico di negoziazione denominato “Trattativa diretta” sulla piattaforma del 
Me.PA.;

• di determinare il valore stimato dell’appalto in € 20.000,00 IVA inclusa; 

• di  rivolgere  la  trattativa  diretta  alla  società  “IREN  AMBIENTE  S.P.A.”  (sede  legale  in 
Piacenza,  Strada  Borgoforte  22 – P.IVA 01591110356),  abilitata  alla  categoria  “Servizi  di 
gestione dei rifiuti speciali non pericolosi” del Me.PA. di Consip, categoria coerente con le 
prestazioni oggetto del presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, 
lett. a) della Legge n. 120/2020.

Si dà atto che la trattativa è stata rivolta a tale società in quanto essa ha presentato, fra le 
società  a  cui  è  stato  richiesto  preventivo  (cfr.  Determinazione  n.  270/2023),  i  prezzi  più 
convenienti  per  questa  Provincia;  tali  prezzi  sono stati  quindi  messi  a  base d’asta  con la  
richiesta di formulazione, in sede di “Trattativa diretta”, di un eventuale ulteriore ribasso;

• di  approvare  i  documenti  necessari  allo  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  e  di 
esecuzione del servizio;

• di prevedere, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, la possibilità di disporre 
l'esecuzione anticipata dell’appalto, sotto riserva di legge; 

Dato atto:

• che la presente procedura di affidamento è stata svolta in modalità telematica, utilizzando la 
piattaforma telematica “ME.PA.” di CONSIP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016;

• che alle  ore 10:00 del  14/03/2023 è scaduto il  termine perentorio,  fissato  dagli  atti  della 
procedura, per la presentazione dell’offerta relativa al suddetto affidamento;

• che entro siffatto termine è pervenuta sulla piattaforma ME.PA. l’offerta da parte della società 

Determ. n. 307 del 14/03/2023 pag. 2/5



“IREN AMBIENTE S.P.A.”, operatore economico a cui è stata rivolta la trattativa diretta;

Rilevato che in data 14/03/2023, in seduta pubblica virtuale, come risulta dal verbale di seduta 
pubblica  virtuale  tenutasi  sul  portale  del  ME.PA.  (pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” di questo Ente), si è proceduto:

• alla verifica  e  all’apertura  del  plico  telematico  pervenuto  e  al  successivo  controllo  della 
presenza  di  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dagli  atti  della  procedura  di 
affidamento, riscontrandone la regolarità;

• all’apertura della busta contenente l’offerta economica pervenuta e all’analisi della stessa. In 
particolare, si dà atto che la società ha confermato i prezzi già presentati in sede di preventivo  
e  posti  a  base  d’asta  per  la  formulazione  di  un  eventuale  ribasso.  E  così:  (i)  ritiro  e 
smaltimento  di  rifiuti  ingombranti,  €  240,00/tonn  (IVA 10%)  +  posa  e  ritiro  del  relativo 
cassone, € 120,00 per la posa ed € 120,00 per il ritiro (IVA 10%); (ii) ritiro e smaltimento di 
materiale in legno da recupero, € 75,00/tonn (IVA 22%) + posa e ritiro del relativo cassone, € 
120,00 per la posa ed € 120,00 per il ritiro (IVA 22%);

• alla  conseguente  formulazione  di  proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto 
all’operatore  economico  “IREN  AMBIENTE  S.P.A.”  (sede  legale  in  Piacenza,  Strada 
Borgoforte 22 – P.IVA 01591110356);

Dato atto altresì:

• che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP della procedura ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, provvedere all'adozione della determinazione di aggiudicazione;

• che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che si è dato avvio ai controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore 
economico “IREN AMBIENTE S.P.A.” in sede di affidamento, ma che detti controlli non 
risultano al momento ancora ultimati;

Ritenuto:

• di procedere all’affidamento dell’appalto alla società “IREN AMBIENTE S.P.A.” (sede legale 
in Piacenza, Strada Borgoforte 22 – P.IVA 01591110356); 

• di  dare esecuzione anticipata,  in  via  d’urgenza,  al  servizio in  argomento,  a far data  dalla 
notifica del presente atto alla  società affidataria, secondo quanto espressamente consentito 
dall’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  dalla  L.  120/2020,  sotto  riserva  di  legge,  nelle  more 
dell’ultimazione delle verifiche sul soggetto appaltatore. A mente di tale articolo, infatti, “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,  
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza  ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016,  nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  
partecipazione alla procedura  ”. Ciò al fine di consentire la consegna presso i magazzini della 
Provincia di Piacenza (siti in Piacenza, in via Trebbia e presso il campus scolastico “Ranieri-
Marcora”) dei cassoni necessari allo svolgimento del servizio di rimozione dei materiali in 
disuso ivi collocati, al fine della sistemazione dei magazzini e del conseguente aggiornamento 

Determ. n. 307 del 14/03/2023 pag. 3/5



del cd. debito di custodia;

Precisato:

• che  risulta  rispettato  il  termine  di  due  mesi  per  addivenire  all’affidamento  dalla  data  di  
adozione della determina a contrarre (termine previsto dall’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020);

• che  l’efficacia  del  presente  affidamento  verrà  dichiarata  con  successivo  apposito 
provvedimento, ad esito regolare dei controlli avviati;

• che,  laddove  tali  controlli  dessero  esito  irregolare,  si  procederà  alla  revoca  del  presente 
affidamento e l’affidatario avrà diritto al pagamento dei soli servizi regolarmente resi fino a 
quel momento, senza ulteriori oneri a carico di questa Provincia;

• che il relativo contratto:

- si  perfezionerà,  dopo la  dichiarazione di efficacia  del  presente affidamento,  tramite 
documento di stipula generato dal sistema Me. PA.;

- sarà regolato: (i) dal D.Lgs. 50/2016; nonché (ii) dal documento denominato “Progetto 
e Capitolato speciale d’appalto” approvato con la summenzionata Determinazione a 
contrarre n. 270/2023;

Precisato, inoltre, che ai sensi del comma 10, lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 non deve 
essere applicato il disposto del comma 9 del medesimo articolo;

Atteso che il sottoscritto procederà:

• a dar corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• alle pubblicazioni relative all’affidamento dell’appalto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito 
“Amministrazione Trasparente” di questo Ente;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

• la Legge 241/1990;

• la Legge 56/2014;

• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

• il D.Lgs. 267/2000 (recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

• la L. 120/2020;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

Determ. n. 307 del 14/03/2023 pag. 4/5



per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1) di  affidare  il  servizio  in  oggetto  (SMART-CIG  ZEF3A3A998)  alla  società  “IREN 
AMBIENTE S.P.A.” (sede legale in Piacenza, Strada Borgoforte 22 – P.IVA 01591110356) 
sotto riserva di legge, in quanto avviati ma non ancora ultimati i controlli circa la veridicità 
delle dichiarazioni rese in fase di procedura dalla predetta società, alle condizioni previste 
dal  documento  denominato  “Progetto  e  Capitolato  speciale  d’appalto”  approvato  con 
Determinazione a contrarre n. 270/2023;

2) di disporre l’esecuzione anticipata del servizio di cui trattasi, in via d’urgenza e sotto 
riserva di legge, ai sensi dell’art.  8, comma 1, lett.  a) del DL 76/2020 (convertito, con 
modificazioni, dalla L. 120/2020), nelle more degli esiti dei controlli avviati nei confronti 
dell’affidatario, come sopra già precisato. La notificazione della presente determinazione al 
soggetto affidatario vale, a tutti gli effetti, quale consegna anticipata del servizio;

3) di procedere, per quanto concerne la parte contabile, a confermare l’impegno di spesa n. 
242/2023 assunto al capitolo 465 (assegnato al sottoscritto), secondo quanto indicato nella 
seguente tabella:

N. CAP
ESIGIBILITA’ 

2023
COFOG V LIVELLO

COMP/F
PV

VINCOLO

465

rimozione e smaltimento materiali presso  
i magazzini provinciali di via Trebbia e il  

campus “Ranieri-Marcora”

Affidatario: IREN AMBIENTE S.P.A. 
(P.IVA 01591110356)

Smart-CIG ZEF3A3A998

€ 20.000,00 01.03 01.03.02.13.006 COMP ---

4) di  procedere alle  pubblicazioni  relative  al  presente  affidamento  come  indicato  nelle 
premesse del presente provvedimento;

5) di dare atto:

• che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  verrà  dichiarata  con  successivo  apposito 
provvedimento,  ad  esito  regolare  dei  controlli  avviati,  e  che  –  a  seguito  di  tale 
provvedimento – si procederà alla stipulazione del contratto tramite “documento di stipula” 
sul Me.PA. di Consip;

• che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento dell’obiettivo gestionale 
n°  347  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  (approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 160 del 28/12/2022) e che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi  
con quanto disposto nel medesimo provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 307 del 14/03/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 307 del 14/03/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 364/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA. DI CONSIP, PER 
L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E INVIO A SMALTIMENTO DEI MATERIALI 
DEPOSITATI PRESSO I MAGAZZINI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA, SMART-CIG ZEF3A3A998: 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE ED ESECUZIONE ANTICIPATA. 

CAP. 465 IMP. 2023 / 242

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


